

EDITOR

NOBLESSE



ANUL I

LUNI, 21 Iunie 1993

4 pagini, 20 lei

Program TV - SATELIT - CABLU

CRD®



Cazul „Costei”

Afacerea anului 1990, proces senzațional în 1993
În curînd veți putea citi în ziarul nostru amănunte
despre această spectaculoasă afacere care a uimit Sibiu.

Stirea zilei

Francisc Tobă protestează

Într-o scrisoare adresată ambasadorului Republicii Federale Germania în România, domnul deputat FDSN Francisc Tobă a protestat față de cazurile în care demnitatea cetățenilor români a fost lezată de funcționarii Consulatului german din Sibiu.

F.D.S.N. VREA SCHIMBĂRI LA PREFECTURĂ

La conferința județeană de sîmbătă, reprezentanți ai partidului de guvernămînt au făcut o propunere de subprefect și au delcarat că dl. Nicolae Văcăroiu este un bun administrator.

„Dacă formațiunea noastră și-a asumat guvernarea, trebuie să ne asumăm și conducerea județeană. De ce să fie acuzat FDSN la nivel de județ că nu face treabă, dacă nu avem posibilitatea să ne implicăm în a lua decizii? Dacă propunerile noastre de numiri de prefect și subprefect nu au fost agreate la început de secretariatul guvernamental, acum avem promisiuni de ultimă oră”, a afirmat dl. deputat FDSN Daniel Frunzescu, la Conferința județeană de sîmbătă, 19 iunie. Celor aproximativ 15 participanți le-a fost propus spre aprobare ca viitor subprefect, dl. Nicolae Șerban de la Gaz Metan Mediaș. Toți au fost de acord.

În cadrul dialogului cu cei din sală, doamna Marinescu, deși în vîrstă și bolnavă, cum a afirmat, și-a adunat forțele pentru a striga: „Vă rog să-i transmiteți d-lui Văcăroiu să nu cedeze în fața opoziției. Noi știm cine sînt cei din opoziție: sînt cei care l-au ucis pe Iorga și pe Călinescu, cei care au cedat Ardealul și Basarabia”.

S-au ales cinci delegați care vor participa la Conferința Națională a FDSN: Nicolae Șerban, Dumitru Gorgan, Ilie Nistor, Ioan Bucur și Daiana Postolache. Vom reveni.

Eugen COSMA



Un parlamentar dinamic: domnul Francisc Tobă, deputat FDSN de la Sibiu, care abordează problemele politice cu îndrăzneala unui expert în arte marțiale.

24 DE ORE

Accident din neînțelegere

În intersecția de la Parcul Tineretului, două mașini s-au tamponat pentru că fiecare credea că are prioritate.

Doi cetățeni germani, Henning Günther, 23 de ani și soția sa, Henning Anca, 25 de ani, au avut vineri, 18 iunie 1993, în jurul orei 18,00, un grav accident de mașină. Cauza sigură a accidentului este faptul că în Germania, la sensurile giratorii se acordă prioritate de stînga, și nu de dreapta, conform legilor rutiere din România. Acest fapt a dus la tamponarea lateral-dreapta a mașinii celor doi de către o autobenă care transporta muncitori. Nici una din cele două mașini nu a redus viteza, fiecare așteptînd ca cealaltă să-i acorde prioritate. Nu e primul caz datorat unei astfel de neconcordanțe rutiere.

Poliția a ajuns la locul accidentului după un sfert de oră. Autobena plecase de la locul impactului, iar răniții fuseseră transpor-

tați de un binevoitor anonim la Serviciul de Urgență. Nici un polițist nu se aflase acolo pentru a dirija circulația într-o zonă atât de periculoasă cum e intersecția de la Parcul Tineretului, în care s-au mai întîmplat accidente asemănătoare.

Cei doi accidentați au fost înregistrați la ora 18,40 la Spitalul de Urgență. Henning Günther avea un traumatism cranian deschis cu plagă parietală dreapta, și a fost trimis pentru a fi consultat la secția neurochirurgie a Spitalului Județean, iar soția sa este la ora aceasta în afara oricărui pericol. Cel de-al treilea ocupant al mașinii nu a pătît nimic, el făcînd „de gardă” lîngă vehicul pînă la venirea Poliției.

Ștefan Doru DÂNCUȘ

CORESPONDENȚA SPECIALĂ DIN AUSTRIA

Copiii sibieni au cucerit Viena

Viena, 20. Cei 11 copii care au reprezentat România la Conferința Mondială a Copiilor asupra Drepturilor Omului erau ocupați ieri să pregătească discursul pe care unul dintre ei îl va rosti luni în fața adulților care participă la conferință.

Numai șase dintre copii — cei care reprezintă Sibiu și Clujul — vor fi mîine în sala conferinței: ceilalți cinci vor pleca din Viena în zori. Sibienii și Clujenii, care au fost invitați de organizația non-guvernamentală americană TOUCH ROMANIA, vor sosi în țară miercuri, 23 iunie. La ora 9 dimineața ei vor fi în Mediaș iar la ora 10 se vor afla în Sibiu în fața hotelului „Bulevard”.

A fost o săptămînă plină pentru copii, care au avut surpriza și bucuria de a fi prezenți în galea publică a sălii de conferințe a ONU atunci cînd președintele Ion Iliescu și-a rostit discursul. Copiii l-au aplaudat și i-au făcut semne de prietenie. Seara cea mai frumoasă a săptămînii a fost însă aceea în care Mihaela Molfa și Simona Sălcău din Sibiu i-au încîntat pe membrii numeroasei asistențe de la concertul internațional care a avut loc la reședința prințului Albert de Liechtenstein: ele au fost bisate de trei ori pentru cîntecul în engleză pe care l-au cîntat. Camelia Mitea, tot din Sibiu, a avut și ea succes cu melodia populară pe care a interpretat-o.

(L.P.)

Traversare prin tunel

Un tren de mare viteză și gabarit mic a făcut ieri o călătorie de probă prin tunelul subacvatic care traversează Canalul Mîncii. Trenul, care a circulat cu viteză mică, a parcurs distanța care separă țarmul francez de cel englez în trei ore și 20 de minute.

Rece ca gheata!

Coca-Cola

You can't beat the feeling!

De unde vin copiii străzii?

Poate că mulți dintre cititorii noștri s-au întrebat de ce n-am revenit cu amănunte, după ancheta "Copiii străzii", dintr-un număr trecut al ziarului "Rondul". Sintem în măsură să vă spunem de unde vin copiii aceia care au umplut orașul de o vreme. Povestea devine și mai interesantă dacă vă spunem că din ziua în care reporterii noștri au descoperit "baza" de unde pleacă micii pungași, aceștia n-au mai apărut câteva zile în oraș.



Un viitor copil al străzii?

"BAZA" SECRETĂ

Atunci când i-am întâlnit pe stradă și i-am întrebat unde stau, micii cerșetori ne-au indicat niște adrese contradictorii. Mergând pe firul unei informații primite de la "frații" Ciubotaru, ne-am deplasat în Rîpă, o zonă a localității Șura Mare. Stupefiați, am descoperit între pereții abrupti ai unor dealuri o micuță colonie de țigani, împinși la periferia localității.

Șaptesprezece familii, numărând vreo 70 de persoane, locuiesc claie peste grămadă în 11 clădiri cu câte o singură cameră fiecare, făcute din cărămizi de lut. Sosirea noastră acolo, a luat la un moment dat turnura unei aventuri periculoase.

"Sinteti de la pocăiți?"

Cînd ne-au văzut apărînd, o femeie bătrînă a strigat repede ceva în țigănește. Din cele 11 cocioabe au ieșit toți, cu mic, cu mare, și s-au adunat curioși pe un fel de platou, în centrul așezării. "Sinteti de la pocăiți?" a fost prima întrebare pe care unul din bărbați ne-a pus-o. I-am explicat cine sintem și de ce am venit și s-au declarat de acord să scriem despre ei. Unii din copii ne cunoșteau din Sibiu și putem spune că asta ne-a avantajat destul de mult. În timp ce scriam, unul dintre bărbați, beat, a venit, ne-a rupt foaia și a aruncat-o jos. A fost îndepărtat de către ceilalți și s-a retras înjurînd.

SINTEM AICI CA-N JUNGLA!

O parte din bărbați lucrează la Salubris și Spații verzi (Molfa Ion, Căldărar Marcel, Căldărar Mircea, Popelea Samoilă, Căldărar Andrei, etc.), alții sînt închiși, în general pentru furt (soțul lui Dan Iustina, doi ani și șase luni, la Aiud), unul este nevătător (Clopotar Petru, 40 de ani, are un copil care nu vede), alții nu lucrează.

"Am fost la primar să ne dea pămînt. N-a vrut, le dă la cei care au bani", ne-a spus Clopotar Victor. Clopotar Petru a intervenit: "A venit la noi și ne-a zis să-l votăm că ne dă pămînt, curent, ne dă case de la sașii care au plecat, ne duce gunoiul de aici. N-a fost nimic din ce ne-a promis. L-am votat că prostii."



Locuință din "colonie" Șura Mare.

Brec Ana: "Sintem aici ca-n junglă, toți oamenii din sat aduc gunoaiele aici. Primarul a zis că să-l mutăm cu lopata în fundul Rîpei. Un copil a găsit în gunoaie niște medicamente și le-a înghițit, era să moară. De la dispensar ne trimit cu copiii mici înapoi, spun că n-avem grijă de ei. Cum să-i oprim, să se joace afară? Iar afară, vedeți ce-i!"

Clopotar Mircea: "Aduc aici și cîini morți. Ne arată țidula de la primar. Sîmbătă aducem cîte o mașină de la Salubris, acum l-am plătit pe Huzu Pavel, coleg cu noi la Salubris, să-și pună mașina în drum, ca să nu mai poată aduce gunoaie, dar cine vine aici sîmbătă și duminică? Am fost de o grămadă de ori la primar, dar a zis că nu vine aici, că sintem țigani. Bine că l-am votat!"

Popelea Samoilă: "Se ntreabă toți de ce beau țigani. Beau de necaz, că n-are nici un rost. Mai bine trăiam pe vremea lui Ceaușescu. Acum sînt obligat să dau cuiva în cap, să fur, să fac spargerii."

"NICI REGELE, NICI ÎMPĂRĂTUL NU NE AJUTĂ"

"Casele" sînt de fapt patru pereți și-un acoperiș, montate pe suprafețe între trei metri și un metru pe un metru jumate. Peste tot am văzut icoane. Ca mobilier, un pat și-o masă, în unele și cîte o sobă. Mizerie. Copii pînă-n șase luni. Cîte un colț de pîine uscată, lenjerii nespălate. Toate casele au numărul 333. În una din ele, cea mai răsărită, am descoperit un casetofon. Proprietarul ne-a spus că are curent tras de la Gheorghe Stănescu.



Copiii din Șura Mare, care pot fi întâlniți pe străzile Sibiului.

"Iarna murim de frig. Dacă mergem în pădure să ne luăm lemne (la doi km distanță), ne prind și ne arestează. Ardem hainele copiilor", ne-a spus Dan Iustina.

Molfa Ana: "Mîncăm ce ne dă Dumnezeu. Pe cei mai mici trebuie să-i trimitem să cerșească, pentru că mor de foame. La școală nu ne primesc copiii, că n-au haine. Nu poate face nimeni ceva pentru noi?"

Clopotar Stela: "Ne aducem apa din sat, că aici n-avem. Ne spălăm în lighene. Primarul numai a promis dar n-a făcut nimic."

Cu sticla în mînă, cel care mi-a rupt foaia la început, a strigat: "Dacă-l prind, îl omor, îi dau un cuțit în el!"

"Regele Cioabă a luat milioane și nouă nu ne-a dat nimic. De cîte ori am fost la el, de fiecare dată ne-a spus că în ziua de azi trăiește fiecare pentru el. Cine să se intereseze de noi? Mie nu mi-a dat Primăria de un an și jumătate banii pentru un copil de 18 luni, de cînd l-am născut, n-am primit nimic", ne-a spus Molfa Carolina.

"Șefule, nici regele, nici împăratul nu ne ajută cu nimic. Ei au, uite, și mașini, iar noi, vedeți cum trăim! Dacă aș putea, i-aș împușca pe amîndoi!", a exclamat unul din bărbați.

Stefan Doru DĂNCUȘ
Eugen COSMA

Program TV - SATELIT - CABLU

CRID



LUNI, 21 iunie

TVR 1 14,00 Actualități; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Didactica; 15,30 Teleșcoală; 15,45 Un cântec străbate istoria; 16,00 Actualități; 16,05 Clasa a X-a TV; 16,35 Civilizația montană; 17,05 Magazin în limba maghiară; 21,20 Teatru TV "Marat Sade" de Peter Weiss; 24,00 Actualități; 0,15 Repriza a treia.

RTL 6,00 Fam. Munster; 6,30 Bogat și frumos; 7,00 Știri; 8,00 Bună dimineața, Germania; 10,00 Șeful; 11,00 Bogat și frumos; 11,30 Prețul e fierbinte; 12,00 Riscant; 12,30 Duel familial; 13,00 Punct 12; 13,30 Benny Hill; 14,00 Wimbledon '93; 20,10 Exploziv; 20,40 Timpuri bune, timpuri rele; 21,15 Colombo; 22,45 Quincy; 23,40 Magazin cultural; 24,05 Gong show; 24,40 Regula 2 Bonetti.

SAT 1 6,30 Bani, moarte, iubire; 7,00 Bună dimineața cu SAT 1; 10,10 Vecinii; 10,35 Trapper John; 11,25 Bonanza; 12,15 Riscă ceva; 12,45 Roata norocului; 13,25 Umbrele pasiunii; 14,15 Trapper John; 15,10 Vecini; 15,40 Bonanza; 16,40 Cu umbrelă, șarm și pepene; 17,40 Riscă ceva; 18,15 Mergi pînă la capăt; 19,00 Raport regional; 19,30 Magazin; 10,50 Zilnic sport; 20,00 Show; 20,30 Roata norocului; 21,15 Clasa (RFG '68); 23,05 Acut; 24,00 Noutăți, povești; 24,45 Cu umbrelă, șarm și pepene; 1,40 Umbrele pasiunii.

PRO 7 6,45 Lassie; 7,10 Flipper; 7,35 Mr. Belvedere; 7,59 Trick 7; 9,25 Femeecătoarea Jeannie; 9,50 Băieți inimoși; 10,15 Remington Steele; 11,10 Pirați la bord (I); 12,35 Căminul nostru; 13,05 Rossieanne; 13,35 Lista scurtă; 13,55 Air Force; 14,45 În căutarea diamantelor de pe Nil (SUA '85); 16,30 Remington Steele; 17,20 Mr. Belvedere; 17,45 Femeecătoarea Jeannie; 18,14 Trick 7; 19,30 Băieți inimoși; 20,00 Căminul nostru; 20,30 Roseanne; 21,00 Știri; 21,15 Beverly Hills (SUA '89); 23,05 Vampa din Beverly Hills (SUA '89); 24,40 Reporteri.

RTL 2 7,05 Desene animate; 9,40 Povești; 10,10 High Mountain Rangers; 11,05 Ruck Zuck; 11,35 Cu inimă și glumă; 12,05 Șeriful lobo; 13,05 Dr. Westphall; 13,50 Desene; 15,15 Archie; 15,40 Captain N.; 16,20 He-Mann; 16,35 Povești; 17,00 High Mountain Ranger; 18,00 Știri; 18,05 Șeriful Lobo; 19,00 Știri; 19,05 Ruck Zuck; 19,35 Dr. Westphall; 20,30 Cu inimă și glumă; 21,00 Știri; 21,15 Un spion strălucit; 22,10 Catch; 23,10 Doi seducători cu succes (SUA '64); 24,55 Vinătorul.

VOX 11,00 Punct vox; 11,10 Vox box; 12,00 Punct vox; 12,10 Pentru copii; 13,00 Punct Vox; 13,15 Heureka; 14,00 Punct vox; 14,15 Discuții; 15,00 Punct vox; 15,15 Clubul Kakadu; 15,40 Papper la papp; 16,00 Punct vox; 16,15 Vara lui '36 (Franța '85); 18,00 Punct vox; 18,15 Discuții; 19,00 Punct vox; 19,15 Balanța; 20,00 Punct vox; 20,15 Vis à vox; 20,30 Sport; 20,45 Vox pe glob; 21,15 Cazurile Rose O'Neill; 22,15 Provocări; 23,15 Camera cu vedere (Anglia '85); 1,10 Punct vox.

3 SAT 7,00 Magazin ZDF; 10,00 Timpul în imagini; 10,30 Panorama timpului; 14,00 Magazin ZDF; 14,45 Magazin european; 15,15 Serenadă italiană; 15,20 Muzică de cameră; 17,15 Clubul seniorilor; 18,00 Mini Zib; 18,10 Alfred J. Kusak; 18,35 Comisia Crimei; 19,00 Imagini din Austria; 20,00 Azi; 20,00 Studio 3 Sat; 20,30 News Quiz; 21,00 Timpul cu Julien (f. Franța '87); 22,15 Poezii pentru un englez; 22,45 Jurnal cultural; 22,51 Sport; 23,00 Timpul în imagini; 23,25 Fawly Towers; 23,50 Grell-pastell; 1,00 Magazin.

MTV 8,00 Trezire sălbatică; 11,00 VJ Richie Rich; 14,00 VJ Simone; 16,00 Muzică soul; 17,00 Hituri; 18,00 Coca Cola Report; 18,15 MTV la cinema; 18,30 Știri; 18,45 3 cu 1; 19,00 Top Anglia; 21,00 Documentar ICET; 21,30 MTV RAP; 22,00 Premiere; 23,00 Hituri; Reluări.

EUROSPORT 9,30 Aerobic; 10,00 Atletism; 11,00 Sporturi cu motor; 12,00 Baschet; 14,00 Fotbal; 16,00 Tennis; 19,00 Automobilism; 20,00 Magazin distractiv; 20,30 Știri; 21,00 Baschet; 23,00 Fotbal; 24,00 Golf; 1,30 Fotbal.

DSF 9,45 Start matinal; 12,55 Știri; 13,00 Hopp sau Top; 13,30 Totul OK; 14,00 Bursa; 14,45 Antrenament; 15,00 Ciclism; 16,00 Cu ochii mei; 17,00 Rign liber pentru tata; 17,30 Fără nervi; 18,00 Sport pe glob; 19,00 Sport Show; 19,30 Sport extrem; 20,00 Hopp sau Top; 20,30 Studio DSF; 21,00 Sport de toate felurile; 23,05 Ofensiv; 24,00 Ring liber; Reluări.

TV 5 7,00 Program matinal; 17,00 Jurnal TV 5; 17,15 Viziunea 5; 17,55 Plin de sănătate; 18,20 Bucătăria mușchetarilor; 18,35 30 milioane prieteni; 19,00 Întrebări pentru un prieten; 19,30 Jurnal și meteo; 19,55 Presa canadiană; 20,00 Jocul dicționarelor; 20,30 Jurnal belgian; 21,00 Punct; 22,00 Jurnal francez; 22,30 Seară sfîntă; 24,00 Arhitectură și geografie; 1,00 Jurnal francez; 1,25 Concurs muzical internațional.

SKY ONE 8,00 DJ Kat Show; 10,40 Lamb Chops; 11,00 Desene animate; 11,30 Jocul piramelor; 12,00 Rechinii cârților; 12,25 Dynamo Duck; 12,30 Concentrație; 13,30 Falcon Crest; 14,30 Strada E; 15,00 Altă lume; 15,45 Santa Barbara; 16,15 Sally Jessy Raphael; 17,45 DJ Kat Show; 19,00 Războiul stelelor (s); 20,00 Jocuri pe glob; 20,30 Strda E (s); 21,00 Ajutor; 21,30 Full House; 22,00 Ultima frontieră; 24,00 Războiul stelelor; 1,00 Străzile din San Francisco.

"Păi, Florine, tu ești rudă cu Vadim Tudor?"

"Era și dracu' pe-acolo..."

Cenaclul "Vladimir Munteanu", care se ține bilunar (joia), reunește personalitățile artistice ale Sibiului, într-un cadru mai mult decât fermecător, pe terasa Inspectoratului de Cultură (vara) sau în două încăperi din clădire (pe timp nefavorabil). Participă regulat d-nii Mircea Ivănescu, Ion Mircea, Iustin Panța, ziaristi și tineri aspiranți întru gloria poeziei, invitații ai redacției "Euphorion". Atmosfera destinsă și faptul că participanții se cunosc între ei se reflectă în luări de cuvânt și în intervenții savuroase. Ultima sedință de cenaclu (joi, 17 iunie 1993) a avut doi invitați de marcă: d-nii Nicolae Breban și Tudor Țopa. Vă prezentăm mai jos filmul acestei întâlniri.

Sedința a început cu o jumătate de oră întârziere. • Prima care a citit a fost eleva Adela Greceanu • Următorul a fost Florin Oan-

cea • În timpul lecturii, dl. Andrei Ileni de la ziarul "Radical" l-a întrerupt cu: "Păi, Florine, tu ești rudă cu Vadim Tudor?" • Finalul poemului "Blocat într-un imens plămîn de gheață" al lui Florin Oancea a provocat risetele o-noratului auditoriu • D-lui Tudor Țopa, invitatul redacției "Euphorion", venit din Tîrgoviște, i s-au rupt ochelarii • Dînsul a reușit totuși să citească trei părți dintr-o proză mai întinsă • În timpul lecturii, tinerii s-au plictisit copios iar bătrînii l-au ascultat transfigurați • Povestea despre cățeluși, arici, iepurași și alte jivine a fost, totuși, ascultată cu respect • "Dracul era și el pe-acolo..." a citit dl. Tudor Țopa •

Cronică de cenaclu

S-au prezentat două lucrări excepționale ale graficianului Gheorghe Pîrcălăboiu • Expunerea celor două lucrări este o premieră în cenaclul de poezie și proză "Vladimir Munteanu" • "Eu sînt cel cu experimentul..." pot să

iau un picior undeva... sau nu...", a spus dl. Pîrcălăboiu • Dl. Nicolae Breban, directorul revistei "Contemporanul", ideea Europeană era îmbrăcat într-un costum negru • Pe reverul hainei avea o broșă din metal galben reprezentînd o cioară • Privirea dînsului a oscilat mult timp între stolurile de ciori ce cîrteau prin apropiere și spătarul unui scaun alăturat, căruia i-a pipăit lemnul și tapiteria • "La cenaclu se adună atîția intelectuali de rasă, dar există și

intelectuali de rasă, nu numai... de rasă...", a spus dl. Adrian Popescu de la ziarul "Tribuna" • Dl. Nicolae Breban a mustăcit a nedumerire și și-a aprins o țigară "Dunhill" • Dînsul a renunțat cu generozitate de mai multe ori la cuvînt, în favoarea celorlalți • Părerile privind lucrările citite au fost împărțite • Dl. Breban a întrebat: "Cum ați ajuns dvs. să scrieți basme?" • "Ce scrisoare să-i scriu fetiței mele dacă eram departe?" a răspuns dl. Tudor Țopa • Dl. Breban a afirmat că proza d-lui Țopa e bună pentru desene animate • A revenit imediat, apreciînd profesionalismul în elaborarea basmelor și făcînd asociații riscante cu unele mituri • Și ceilalți au făcut astfel de aprecieri hazardate • Dl. Breban a concluzionat că totuși, basmele sînt de o falsă naivitate • S-a făcut cafea • Sedința a depășit ora 20,30.

Ștefan Doru DĂNCUȘ

Privatizarea și viața studentescă

CÎT COSTĂ UN PROIECT

În ultimii ani, între studenții facultăților tehnice s-a înstăpînit obiceiul ca proiectele de an și mai ales cele de diplomă să fie realizate de ingineri sau studenți mai buni, contra cost. În perioada aceasta, o dată cu creșterea prețurilor, s-au scumpit și proiectele, astfel încît un proiect de diplomă pentru TCM costă acum 80.000 lei. Cele pentru Facultatea de Electronică sînt în jur de 50.000 lei. Pentru un proiect de an sau de semestrul studenții plătesc mai puțin: 6.000-7.000 lei. Realizarea lucrărilor de acest gen reprezintă pentru cei care le fac o sursă de venituri deloc neglijabilă.

Totuși numărul studenților care apelează la serviciile lor a scăzut, puțini fiind aceia care-și pot permite să plătească asemenea sume.

Costul unui desen tras în tuș variază între 500-600 lei pentru un format A4 și 5.000 lei pentru un format A0, în funcție de complexitatea desenului.

Mediul studentesc se dovedește încă odată un mediu de avangardă, acest sistem funcționînd mult înainte de 1989, cînd economia de piață era interzisă în România. Existența acestui sistem de plată are, de fapt și un alt resort: îi scutea de orice efort intelectual pe fiii șefilor comuniști antrenați pe banda de fabricat ingineri.

Claudia FĂGĂRAȘ

Ziua internațională a muzicii

Prin absența Filamonicii sibiene, solicitată și foarte apreciată și pe alte meleaguri, concertul organizat de către Inspectoratul pentru Cultură cu ocazia Zilei Internaționale a Muzicii va debuta luni într-o notă cazonă.

Luni seara, la orele 19, în Piața Revoluției, fanfara din Sibiu va susține un concert de muzică de promenadă. Întîlnirea cu muzica va

continua furtunos cu un concert rock susținut de formațiile Casei de Cultură a studenților.

Salvată de la anonimatul impus de condițiile financiare precare în care se deslășoară la noi actul cultural, seara ar putea deveni un reper în plimbarea de luni seara a sibiienilor și un prilej de dans pentru tineri și adolescenți.

Radu SCUTEA

"Voi reveni la începutul toamnei"

ne-a declarat dl. Klaus Brambach, cunoscutul critic muzical german, aflat în vizită la Sibiu

• Le-ați pregătit sibiienilor vreo surpriză muzicală fără să o anunțați public?

- Venirea mea la Sibiu este semi-oficială pentru că trebuie să părăsesc România peste patru săptămîni, după ce am trăit aici mai bine de cinci ani. Am vrut să-mi întîlnesc la Sibiu vechi prieteni și să-i salut încă odată.

• O să mai reveniți?

- Muzica mă readuce înapoi la Sibiu cam pe la mijlocul lunii septembrie, împreună cu tinerii muzicieni din Germania care vor participa în România la un turneu concert numit: "Pe urmele lui Johannes Brahms". De ce am ales acest titlu? Pentru că în 1879, Brahms a fost împreună cu prietenul său Joseph Joachim, un virtuoz violonist, într-o vizită în Ardeal, Banat și Sibiu.

• Pe lîngă prieteni aveți și un alt motiv, pentru a vizita burgul Sibiului?

- Ce există mai presus decît o vizită la prieteni? În plus Sibiu este un oraș pe care l-am vizitat des începînd din anul 1988.

• Ați ascultat pînă acum Corul liceului Brukenthal, care anul acesta a avut un turneu de succes în Austria?

- Am auzit de acest cor și l-am și ascultat cîntînd, odată. M-au impresionat în special percepția lor artistică și interpretarea.

• Cu ce piese, sau cu ce gen de muzică ați organiza un concert în Sibiu?

- Este foarte greu să spun acum. Muzica este atît de largă. Nu trebuie să fie neapărat clasică. Poate să fie și jazz. Atîta vreme cît există cineva care gustă în mod bucuros muzica nu se poate ocupa de probleme rele și gîndurile sale sînt senine.

A consemnat
Radu SCUTEA

Rond prin vremuri

Exact acum 50 de ani puteați citi în "Gazeta Sibiului":

Un pu puțin obișnuit. Zilele trecute, o găină cumpărată de la un sătean din com. Crina, jud. Storogin, a produs un ou de o mărime ce întrecea cu mult mărimea obișnuită. Proprietarul găinei a spart oul și a constatat că în el se afla alt ou, iar între coaja ouălor se afla albușul în greutate de 100 g.

Funcționarii comerciali sînt datori să fie cuviincioși față de public. Cei care prin natura îndeletnicirilor lor servesc în magazine, ateliere, restaurante, frizerii etc., sînt datori să păstreze o atitudine cuviincioasă, față de publicul care-l servește. Orice gest, expresiune jignitoare sau refuz de serviciu vor fi sancționate cu trimiterea în lagăr a celor în culpă.

Culese de
Anamaria CRISTEA

CINEMA
21 iunie

SIBIU
PACEA: Magie neagră (SUA) - 9; 11; 13; 15; 17; 19.
ARTA: Howards end (SUA) - 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
TINERETULUI: După gratii (SUA) - 11; 13; 15; 17; 19.
TEREZIAN: Orfanii (India) - 14; 16; 18.
MEDIAS
PROGRESUL: Bătălie disperată (SUA) - 10; 12,15; 14,30; 17; 19.
CENTRAL: Julie Darling (SUA) - 11; 14; 16; 18.
CISNĂDIE: Formidabilul (SUA) - 11; 17,30; 19,30.
COPSA MICĂ: Chaplin (SUA) - 10; 16; 18.
TĂLMACIU: Soldatul universal (SUA) - 17 și 19.
DUMBRĂVENI: Regele pescar (SUA) - 17.
OCNA SIBIULUI: Răzbunarea lui Solange (Italia) - 18.
APOLDU DE SUS: Balul aiuriilor (Franța) - 16; 19.
AVRIG: Amantul (Franța) - 16; 19.
Bazna Băl: Commando (SUA) - 17 și 19.

BERBECUL - Provocare
Sînteți atrași de treburile casnice și ferți-vă de discuții care pot provoca scandal.

TAURUL - Neconcordanță
Foloasele la care vă așteptați se vor dovedi mult mai mici.

GEMENII - Înțelegere
O zi complet lipsită de dispute și controverse.

RACUL - Preocupări
Preocupările dvs. se vor concentra asupra celor apropiate.

HOROSCOP
21 iunie

LEUL - Rezolvări
Ziua este favorabilă rezolvării problemelor oficiale.

FECIOARA - Modernizare
Noua idee care vă vine se referă la modernizarea locului în care activați.

BALANȚA - Planuri
Planurile dvs. se vor desfășura apăsător fără perturbări.

SCORPIONUL - Iscusință
Astăzi datorită ingeniozității și iscu-

sintei dvs. faceți impresie deosebită.

SĂGETĂTORUL - Haz
Un eveniment hazliu într-o atmosferă animată azi.

CAPRICORNUL - Simpatie
Atrageți atenția asupra dvs. fiind simpatici.

VĂRSĂTORUL - Hotărîre
Astăzi luați o hotărîre care nu va fi bine primită de cei din jur.

PEȘTII - Discuție
Aveți timp pentru a purta o discuție cu cineva apropiat.

VELA

Apariții editoriale

LITERATURĂ BELETRISTICĂ

- Francis Scott Fitzgerald "Ultimul magnat". În românește de Alla Verbețchi. Editura Arania, 240 pagini, lei 495.
- Erich Maria Remarque "Soroc de viață și soroc de moarte". În românește de Eman. Cerbu. Editura Blasco & Editura Galaxis, 326 pagini, lei 350.
- Georges Simenon "Maigret și moartea Louisei". Traducere de Barbu Niculescu. Colecția Polițist. Editura Vremea, 142 pagini, lei 320.
- Guido da Verona "Cîntec de veci și de niciodată". Editura Pygmalion, 224 pagini, lei 550.
- A.E. van Vogt "Soarele subteran". Traducere de Silvia Colfescu. Colecția Superfiction. Editura Vremea, 158 pagini, lei 400.



FOTBAL, DIVIZIA NAȚIONALĂ

Avalanșă de goluri la final

Cotele amatorismului și ale aranjamentelor au atins nivelul maxim în ultima etapă. Rezultate „imposibile”: „U” Cluj — Gloria Bistrița 1—5; FC Selena — FC Farul 0—2, demonstrează încă o dată capriciile și lipsa de motivare a unora dintre fotbaliști, nababi infatuați antrenati într-un efort episodic legat strict numai de „cifra” care le stă în față. Căderea finală a Seleniei, chiar dacă nu mai avea nici o șansă este și ea demascatoare, lăsând fără acoperire atâtea succese despre care, la timpul lor s-a scris că sînt realizate artificial.

Sibienii atenți la posibilitatea unei conjuncturi favorabile pentru Cupa UEFA au forțat, reușind „să țină aproape” pînă la pauză (2—1). Oricum, tinerii care și-au făcut intrarea și-si găsesc un post în echipă generează multe speranțe pentru sezonul viitor.

Cu golurile din ultima vreme, două marcate ieri, Radu Niculescu revine la forma care l-a făcut iubit la Sibiu.

Campionă, Steaua jubilează și privește fericită în urmă iar Selena și CSM Reșița se gîndesc, probabil, cum să-si pregătească un nou viitor.

Radu SCUTEA

Rezultatele etapei a 34-a

Progresul Buc. — F.C. Inter 4—2 (2—1). Au marcat: Tom Cristea (3), Atomulesei pentru Progresul și Radu Niculescu (2) pentru Inter; F.C. Selena — F.C. Farul 0—2 (0—2); Steaua București — „Univ” Craiova 3—1 (3—1); Petrolul Ploiești — F.C. Brașov 2—0 (1—0); Oțelul Galați — Rapid Buc. 2—1 (1—1); CSM Reșița — Dacia Unirea Brăila 2—0 (0—0); Di-

namo — Sportul Studențesc — 4—2 (3—2); „U” Cluj — Gloria Bistrița 1—5 (1—1); Electroputere — „Poli” Timișoara 3—0 (1—0).

FOTBAL, DIV. B

Fără emoții în divizia A

GAZ METAN MEDIAS — PETROLUL STOINA 3—0

Finalul campionatului diviziei B este unul eroic pentru fotbaliștii de la Gaz Metan. Ieri dimineață, într-un meci al orgoliilor, medieșenii i-au spulberat în numai o repriză pe petroliștii de la Stoina, care înainte de meci mai emi-

teau ceva pretenții timide de promovare. După această victorie categorică, Gazul conduce detașat în clasament, cu șase puncte avans. Deși au jucat deseri ca în campionatul de rugby, cei de la Stoina, aflați pe locul II, nu vor

putea realiza nici un eseu în ultima etapă.

Victoria de ieri, este în mare parte victoria lui Pustai, care pe fondul dominării totale a medieșenilor a marcat toate cele trei goluri. Numai neșansa l-a făcut să nu înscrie în a doua repriză, din situații la fel de clare.

Cunoscutul atacant medieșean n-a fost însă singur pe teren, iar efortul celorlalți coechipieri este ilustrat de cele două șuturi, pe poartă pe care le-au reușit oaspeții, unul în prima repriză, și unul în cea de-a doua.

În ultima etapă, gaziștii vor juca la Metalurgistul Sadu, acolo unde „Șoimii” au fost decimați fizic duminica trecută, dar probabil că de această dată nu vor mai fi victime.

Gaz Metan: Roșca (Cengheri), Nistor, Someșan, Biro, Handrea, Boaru, Popa, Cenane, Niia, Popescu, (Dumitrache), Pustai.

S. RADU

Radu SCUTEA

Dezastru la „ȘOIMII”

„ȘOIMII” COMPA — UNIREA ALEXANDRIA 0—1

Golul „alexandrinului” Durlea, din min. 30, a transformat partida de ieri într-un coșmar de neimaginat înainte de meci. Teoretic „Șoimii” cu —3 la adevăr, n-aveau motive de îngrijorare pentru că și un meci egal le-ar fi fost de ajuns, iar disperarea celor din Alexandria, cu —4 la adevăr și cu un picior în divizia C, nu părea o amenințare serioasă. Iată însă că s-a întimplat. Acum, incredibil, „Șoimii” au ajuns ei în divizia C.

Ca să se salveze, protagoniștii acestui final grotesc de campionat, vor trebui să încerce imposibilul, adică să ia un punct în ultima etapă, la Fieni, echipă aflată și ea în horă, cu —3 la adevăr. De fapt ultima și ultima șansă ar fi aprobarea contestației pentru meciul din etapa trecută, de la Sadu, deci un 3—0 la masa verde, numai că ea este iluzorie.

Clasamentul Diviziei Naționale

1. Steaua București	34	25	7	2	84—22	57
2. Dinamo Buc.	34	23	7	4	81—23	53
3. „Univ” Craiova	34	16	10	8	50—36	42
4. Rapid București	34	15	9	10	40—33	39
5. Gloria Bistrița	34	15	5	14	45—41	35
6. Electro. Gv.	34	13	9	12	35—32	35
7. Sportul Stud.	34	13	8	13	40—43	34
8. F.C. Inter	34	11	11	12	41—49	33
9. Oțelul Galați	34	13	6	15	39—50	32
10. F.C. Farul	34	14	4	16	57—66	32
11. „U” Cluj	34	14	2	18	43—51	30
12. F.C. Brașov	34	12	6	16	36—45	30
13. „Poli” Tim.	34	8	13	13	34—47	29
14. Dacia U. Brăila	34	10	9	15	36—53	29
15. Progresul Buc.	34	9	11	14	38—53	29
16. F.C. Petrolul	34	12	3	19	47—50	27
17. F.C. Selena	34	8	9	17	24—44	25
18. CSM Reșița	34	9	3	22	34—72	21

RUGBY

DINAMO — CSM FORESTA SIBIU 16—14

Sîmbătă, la București, sibienii au ratat datorită unor inexactități o victorie care le stătea la îndemînă.



Redactor șef: FLORIN PASNICU
Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA
Secretar general de redacție: CECILIU VASILE

• Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare
computerizată



Tipar POLSIB S.A. Sibiu

TELEFONUL ROȘU

LUNI, MARTI,
MIERCURI, JOI
VINERI, DUMINICĂ

43 73 74

orele 9 - 21



Vă stă la dispoziție pentru orice problemă!